
 
 

Via Claudio 21, 80125 Napoli DD n. 114/2023_Aggiudicazione Definitiva ed efficace_RDO n.3358329 

 

1 

 DECRETO DEL DIRETTORE N. 114 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e e succ. mod. e int.; 
 
VISTA la Legge di conversione n. 55 del 14/06/2019 del DL n. 32 del 18/04/19; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità ed in particolare gli art. 
56 e 57; 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II” emanato con Decreto Rettorale n. 1660 del 
15/5/2012 e rettificato con D.D. n.  2897/13 e n. 451/14; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per le “procedure per l’acquisizione di lavori sotto soglia”, emanato con 
D.R. n. 3284 del 11.09.2019, ed in particolare l’art. 6; 
 
VISTA la Legge n. 241/del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e e succ. mod. e int.; 
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e succ. agg.; 
 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1096, del 26 ottobre 
2016 e succ. agg.; 
 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. n. 577 del 3 maggio 2017, che ha conferito al Geom. Antonino Laudicina l’incarico 
di Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 per l’intervento: “CLA03.1754L.CO – 
Dipartimento di Ingegneria elettrica e delle Tecnologie dell’Informazione – Ampliamento della capacità operativa dell'aula 
studio annessa alla biblioteca dipartimentale, riqualificazione degli spazi di accesso strutture dieti, adeguamenti normativi e 

funzionali del quadro di alimentazione asservito al laboratorio TR-LAB” – presso il sito di Via Claudio n.21; 

 
VISTA la Determina a contrarre n. 134 del 15.12.2022 con la quale il Direttore del Dipartimento di Ingegneria 
elettrica e delle Tecnologie dell’Informazione, ha approvato per le esigenze del progetto: ICT FOR HEALTH, 
finanziato nell’ambito del programma Dipartimenti d’eccellenza, di cui all'art. 1, commi 314-337 della legge 11 
dicembre 2016, n. 232, - CUP E65D18000830006, di procedere all’acquisizione di lavori straordinari di ampliamento 
e riqualificazione oltre che di adeguamento funzionale, e normativo dei locali del Dipartimento di Ingegneria 
elettrica e delle Tecnologie dell’Informazione – Codice Progetto: CLA03.1754L.CO, mediante procedura di 
affidamento diretto prevista per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del 

d.lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge n. 51 della L. n. 108/2021, previa consultazione di numero cinque 
operatori economici individuati tra coloro che risultano iscritti nell’Albo Fornitori della Stazione Appaltante, provvisti 
di adeguata attestazione SOA, nel rispetto del principio di rotazione, da espletare attraverso piattaforma telematica; 
 
CONSIDERATO che, in esecuzione della Determina a contrarre n. 134 del 15.12.2022, in data 16.12.2022 è stata 
indetta, mediante l’utilizzo della piattaforma MEPA, la procedura di Richiesta di Offerta – RDO N. 3358329 - 
Codice C.I.G.: 92004768F9, finalizzata all’acquisizione dei migliori preventivi per il successivo affidamento diretto 
ex art. 36, co.2, lett. a) del D.lgs.50/2016 del D. Lgs. 50/2016, come sostituito dall’art. 51 del D. L. n. 77/2021 
conv. in L. n. 108/2021, avente ad oggetto la fornitura di lavori straordinari di cui al Codice Progetto: 
CLA03.1754L.CO, invitando alla suddetta procedura i seguenti fornitori: a) LA METROPOLI SOC. COOP. ARL - P.IVA 
01440640637, b) NUOVO SUD SOC. COOP. - P.IVA 03412440632; c) SOC. COOP. SA.GE. IMPIANTI ARL - P.IVA 
07195930636; d) C.ED.IM. GENERALI di CLAUDIO MAMMOLA & C. SAS - P.IVA 06689921218; e) RUSSO GEOM. 
ENRICO SRL - P.IVA 04714781210; da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso; importo presunto a base 
d’asta soggetto a ribasso di € 73.938,88, oltre €. 1.208,13 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre € 
312,67 per oneri di conferimento a discarica (non soggetti a ribasso) e oltre € 2.384,58 lavori in economia non 
soggetti a ribasso, per un totale di € 77.844,26 oltre IVA; 
 



 
 

Via Claudio 21, 80125 Napoli DD n. 114/2023_Aggiudicazione Definitiva ed efficace_RDO n.3358329 

 

2 

VISTA la Relazione istruttoria e dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione, e suoi allegati, formulata dal RUP e 
acquisita agli atti a mezzo PG. n. 17835 del 09.02.2023, da cui emerge che entro il termine stabilito (ore 12:00 del 
29/12/2022), soltanto le seguenti n.3 ditte, sulle n. 5 ditte invitate, hanno provveduto a presentare un preventivo: 
a) LA METROPOLI SOC. COOP. ARL - P.IVA 01440640637, b) NUOVO SUD SOC. COOP. - P.IVA 03412440632; c) 
RUSSO GEOM. ENRICO SRL - P.IVA 04714781210; 
 
CONSIDERATO che, come risulta dalla Relazione istruttoria e dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione 
formulata dal RUP - PG. n. 17835/2023 si è provveduto, mediante l’apertura delle buste virtuali secondo la 
procedura obbligatoria della piattaforma MEPA, all’esame della documentazione amministrativa presentata dalle n. 
3 ditte partecipanti e che, all’esito dall’esame della suddetta documentazione, si è proceduto alla verifica della 

conformità delle offerte presentate rispetto a quanto richiesto dall’amministrazione per la RDO n. 3358329 nonché 
della congruità dell’offerta economica; 
 
PRESO ATTO che, secondo le risultanze dalla Relazione istruttoria e dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione 
formulata dal RUP - PG. n. 17835/2023, ritenuta congrua sia sotto il profilo tecnico che sotto il profilo economico 
l’offerta economica presentata, si è proceduto, in applicazione del criterio del minor prezzo di cui all’art.95, c.4, D. 
Lgs. n.50/2016, all’aggiudicazione provvisoria della fornitura a favore della ditta NUOVO SUD SOCIETA’ 
COOPERATIVA, con sede legale alla via Casalanno n. 61 – Quarto (NA) - 80010 - P.IVA: 03412440632, per 
l’importo di lavori a misura di € 66.727,93 oltre, € 1.208,13 quali oneri per la sicurezza ed oltre € 312,67 quali 
oneri di smaltimento, oltre € 2.384,58 per lavori in economia oltre IVA, per l’importo totale di € 70.633,31; 
 
VISTO l’esito positivo delle verifiche effettuate dal RUP, ai fini dell’art. 32, c.7 D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., sulla 
ditta aggiudicataria mediante la procedura FVOE, ai sensi dell’art. 36, c.6-ter D.Lgs. n.50/2016 ss.mm.ii,  
comprovante la  sussistenza dei requisiti di carattere economico - finanziario cui all’art. 80 D. Lgs n. 50/2016 
ss.mm.ii. e all’art. 32 del Codice Penale, così come dichiarato dal RUP in data 02.02.2023 ed acquisito agli atti a 

mezzo PG. n. 17835 del 09.02.2023; 
 
PRESO ATTO che l’importo dell’aggiudicazione, al netto degli oneri non soggetti a ribasso e IVA, è pari alla somma 

di € 66.727,93; 
 
PRESO ATTO delle risultanze istruttorie e delle proposte formulate dal RUP a mezzo PG. n. 17835/2023, nonché 
della regolarità della procedura, e dell’opportunità e convenienza per l’amministrazione della scelta operata; 
 

DECRETA 
 
per tutte le motivazioni descritte in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

- di approvare le risultanze istruttorie e le proposte formulate dal RUP nella Relazione istruttoria e 
dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione - PG. n. 17835/2023 ed suoi allegati; 

 
- di approvare quindi la proposta d’aggiudicazione formulata dal RUP per la procedura di Richiesta di Offerta 

– RDO n. 3358329 - Codice C.I.G.: 92004768F9  finalizzata all’acquisizione di lavori straordinari di 
ampliamento e riqualificazione oltre che di adeguamento funzionale, e normativo dei locali del 
Dipartimento di Ingegneria elettrica e delle Tecnologie dell’Informazione – Codice Progetto: 
CLA03.1754L.CO, mediante procedura di affidamento diretto prevista per lavori di importo inferiore a 
150.000,00 euro, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge n. 
51 della L. n. 108/2021, previa consultazione di preventivi su piattaforma MEPA; 
 

- di approvare l’importo dell’aggiudicazione per la somma di € 66.727,93, oltre oneri e voci non soggetti a 
ribasso e IVA; 

 
- di aggiudicare pertanto, la procedura RDO n. 3358329 - Codice C.I.G.: 92004768F9 alla ditta: NUOVO SUD 

SOCIETA’ COOPERATIVA, con sede legale alla via Casalanno n. 61 – Quarto (NA) - 80010 - P.IVA: 
03412440632, per l’importo di lavori a misura di € 66.727,93 oltre, € 1.208,13 quali oneri per la sicurezza 
ed oltre € 312,67 quali oneri di smaltimento, oltre € 2.384,58 per lavori in economia e oltre € 7.063,33 per 
eventuali opere complementari che l’Amministrazione si riserva di disporre ai sensi dell’art.  106, c. 1 lett.  
a), D. Lgs 50/2016, il tutto per un totale complessivo di € 70.633,31, il tutto oltre IVA; 

 



 
 

Via Claudio 21, 80125 Napoli DD n. 114/2023_Aggiudicazione Definitiva ed efficace_RDO n.3358329 

 

3 

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione della fornitura di cui alla RDO n. 3358329 - Codice C.I.G.: 
92004768F9 - Codice Progetto: CLA03.1754L.CO, alla ditta: NUOVO SUD SOCIETA’ COOPERATIVA, 
con sede legale alla via Casalanno n. 61 – Quarto (NA) - 80010 - P.IVA: 03412440632. 

 
 
Il presente provvedimento d’aggiudicazione sarà pubblicato sul sito web di Ateneo, nella sezione Amministrazione 
trasparente ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, come richiamato dall’art.1 co. 32 della L.190/2012 e dall’art.37, 
co. 1, lett b), D. Lgs 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
Napoli, 31 marzo 2023 

         Il Direttore 
               F.to Prof. Fabio Villone 
 
 
 
 
 
 

 
 
  


